نیز جن اکابر کرام نے اپنے بیان یا تحریر میں اسے حدیث کہہ کر بیان فرمایا ہے ان کا مقصد بھی یہی سمجھا جائے گا کہ یہ حدیث کا مفہوم بیان فرما رہے ہیں، نہ کہ بعینہ الفاظ حدیث۔ تاہم اسکی وضاحت بھی کر دینی چاہیے، تاکہ مغالطہ نہ ہو۔ واللہ اعلم بالصواب

احقر شاہ محمد تفضل علی

لسا

دارالافتاء جامعہ دارالعلوم کراچی
۱۱۳ شوال المکرم ۱۴۴۲ قمری
25 مئی 2021 شمسی

الجواب صحیح
احقر شاہ محمد تفضل علی

دارالافتاء جامعہ دارالعلوم کراچی
۱۱۸ شوال المکرم ۱۴۴۲ قمری
13 مئی 2021 شمسی

نوٹ :- مذکورہ بالا جملہ "الصلوٰۃ سورج المؤمن" سے متعلق حضرت شیخ الاسلام دامت برکاتہم سے بھی بات ہوئی ہے۔ حضرت نے بھی تصدیق فرمائی ہے کہ یہ حدیث نہیں ہے۔ اور حضرت اسے کہنے کے بجائے موقوفہ کے طور پر ہی ذکر کرتے ہیں۔ اُس دن روانی میں زبان سے حدیث کا لفظ نکل گیا ہے۔